



PREITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ

Avenida Nove de Agosto, 2358 – Centro – CEP 29950-000 – Jaguaré/ES

% A EXECUTAR	
% EXECUTADA	
Contrato:	10/2024
Processo:	2087/2024
PERÍODO:	25/07/2025 A 31/07/2025

OBRA	Pavimentação de Ruas no Município de Jaguaré - ES				DATA BASE COM REAJUSTE		1ª MEDIÇÃO		ACUMULADA			A EXECUTAR		
LOCAL	Jaguaré - ES				FEVEREIRO/2025									
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	Und.	Quant.	Unitário + BDI 23,90%	do Serviço	QUANT.	R\$ TOTAL	QUANT.	R\$ TOTAL	%	QUANT.	R\$ TOTAL	%	
01	Canteiro de Obras													
01.01	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022 PS	M²	4,50	R\$ 269,00116	R\$ 1.210,51	4,50	R\$ 1.210,51	4,50	R\$ 1.210,51	100%	0,00	R\$ -	0%	
01.02	ALUGUEL MENSAL CONTAINER PARA ALMOXARIFADO, INCL. PORTA, 2 JANELAS, 1 PT ILUMINAÇÃO, ISOLAMENTO TÉRMICO (TETO), PISO EM COMP. NAVAL PINTADO, CERT NR18	MÊS	4,00	R\$ 666,71297	R\$ 2.666,85						4,00	R\$ 2.666,85	100%	
01.03	ALUGUEL MENSAL CONTAINER SANITÁRIO, INCL PORTA, BÁSC, 2 PTOS LUZ, 1 PTO ATERRAM., 3VASOS, 3LAVATÓRIOS, CALHA MICTÓRIO, 6 CHUVEIROS (1 ELETRICO), TORN.,REGISTROS, PISO COMP. NAVAL PINTADO, CERT NR18 E LAUDO DESCONTAMINAÇÃO	MÊS	4,00	R\$ 1.038,06391	R\$ 4.152,26						4,00	R\$ 4.152,26	100%	
01.04	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER LOCADO PARA BARRACÃO DE OBRA	UND	2,00	R\$ 1.610,58029	R\$ 3.221,16						2,00	R\$ 3.221,16	100%	
					R\$ 11.250,78									
02	Serviços Preliminares													
02.01	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M²	2528,54	R\$ 0,46191	R\$ 1.167,96	1.338,57	R\$ 618,30	1.338,57	R\$ 618,30	51%	1.189,97	R\$ 549,66	47%	
					R\$ 1.167,96									
03	Serviços de Terraplanagem													
03.01	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3). AF_07/2020	M³	322,64	R\$ 3,75970	R\$ 1.213,03	129,06	R\$ 485,23	129,06	R\$ 485,23	40%	193,58	R\$ 727,80	60%	
03.02	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M³	215,10	R\$ 2,19137	R\$ 471,36	86,00	R\$ 188,46	86,00	R\$ 188,46	16%	129,10	R\$ 282,90	60%	
03.03	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE	T	19,36	R\$ 3,82415	R\$ 74,04	7,74	R\$ 29,60	7,74	R\$ 29,60	2%	11,62	R\$ 44,44	60%	
03.04	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M³XKM	92,54	R\$ 1,83688	R\$ 169,98	37,02	R\$ 68,00	37,02	R\$ 68,00	6%	55,52	R\$ 101,98	60%	
					R\$ 1.928,41									

Assinado digitalmente. Acesse: <http://www.jaguaré-es.gov.br> Chave: 9500114b-1bbf-4948-a557-e8b3412b312
Medição de Obra (Prefeitura) Nº 000088/2025



04	Serviços de Pavimentação												
04.01	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 AVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF 10/2022	M²	2150,92	R\$ 75,23697	R\$ 161.828,70	794,5321	R\$ 59.778,19	794,53	R\$ 59.778,19	4938%	1.356,39	R\$ 102.050,51	63%
04.02	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	473,56	R\$ 28,55224	R\$ 13.521,20	227,00	R\$ 6.481,36	227,00	R\$ 6.481,36	535%	246,56	R\$ 7.039,84	52%
04.03	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X	M	787,10	R\$ 43,37620	R\$ 34.141,41	227,00	R\$ 9.846,40	227,00	R\$ 9.846,40	813%	560,10	R\$ 24.295,01	71%
04.04	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NA TURAL (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M³XKM	120,73	R\$ 2,67476	R\$ 322,92	48,29	R\$ 129,16	48,29	R\$ 129,16	11%	72,44	R\$ 193,76	60%
					R\$ 209.814,23								
05	Serviços de Calçadas e Passeios												
05.01	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO APLICADO EM AMBIENTES EXTERNOS. AF 05/2020	M²	203,19	R\$ 117,97939	R\$ 23.972,23	90,80	R\$ 10.712,53	90,80	R\$ 10.712,53	885%	112,39	R\$ 13.259,70	55%
05.02	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF 08/2022	M²	780,32	R\$ 85,78561	R\$ 66.940,23	544,08	R\$ 46.674,23	544,08	R\$ 46.674,23	3856%	236,24	R\$ 20.266,00	30%
					R\$ 90.912,46								
06	Sinalização												
06.01	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF 05/2021	M²	40,80	R\$ 21,41955	R\$ 873,92	27,20	R\$ 582,61	27,20	R\$ 582,61	48%	13,60	R\$ 291,31	33%
06.02	PLACA DE AÇO - PELÍCULA I + III - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	3,00	R\$ 441,06652	R\$ 1.323,20						3,00	R\$ 1.323,20	100%
06.03	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM SOLO, COM H= DE 2,0 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF 03/2022	UND	12,00	R\$ 86,70942	R\$ 1.040,51						12,00	R\$ 1.040,51	100%
					R\$ 3.237,63								



07	Drenagem Pluvial												
07.01	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M³	52,80	R\$ 6,71375	R\$ 354,49						52,80	R\$ 354,49	100%
07.02	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO AF_08/2023	M³	38,72	R\$ 16,77900	R\$ 649,68						38,72	R\$ 649,68	100%
07.03	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	45,00	R\$ 139,67823	R\$ 6.285,52						45,00	R\$ 6.285,52	100%
07.04	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1X1 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020_PA	UND	2,00	R\$ 2.249,33183	R\$ 4.498,66						2,00	R\$ 4.498,66	100%
07.05	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_12/2020	UND	2,00	R\$ 617,98726	R\$ 1.235,97						2,00	R\$ 1.235,97	100%
07.06	CAIXA COLETORA DE SARJETA - CCS 01 - COM GRELHA DE CONCRETO - TCC01 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UND	2,00	R\$ 3.168,75035	R\$ 6.337,50						2,00	R\$ 6.337,50	100%
07.07	CAIXA COM GRELHA RETANGULAR DE FERRO FUNDIDO, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,30 X 1,00 X 1,00. AF_12/2020	UND	4,00	R\$ 925,04733	R\$ 3.700,19						4,00	R\$ 3.700,19	100%
					R\$ 23.062,01								
08	Administração Local												
08.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UND	1,00	R\$ 11.686,49035	R\$ 11.686,49	0,40	R\$ 4.674,60	0,40	R\$ 4.674,60	386%	0,60	R\$ 7.011,89	60%
					R\$ 11.686,49								
TOTAL:					R\$ 353.059,96		R\$ 141.479,18		R\$ 141.479,18	40,07%		R\$ 211.580,79	59,93%